."
I
=;- t.si

/104 ESTADO DE MINAS GERAIS

ROJETO DE LEI N°  )15  de J,3  de  (j)93-QA-vi

Câmara Municipal dE Guanhães

e 2005.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o
Banco Municipal de Leite Humano e dá outras
providências.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito
Municipal de Guanhães, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar no Município o
Banco de Leite Humano; qual consiste fia coleta, beneficiamento,
ann arnento e distribuição do feite humano.

ço Municipal de Leite Humano tem os s - . , ' IM"P-rje• ! e ivos:

.../ ,.., — morbimortalidade hie lii till ', através da reduç n.15-§ . , - , • ne....; A
Nigtil.

%,111k4

1/4 t0.
el

N .

II — sensibilizar e acompanhar as gestantes; pu
-~

,k è— estimu1 Tol aleitamento materno precoce
o ssíver/7  .,Ni., ,

riar um banco de coleta de

-e distribuir o

-

O;

O Banco unicipal de Leite Humano serk implantado através de
comissão formad 03 (três) membros ou maiL critério do Poder
Executivo, da área de'saúde do Município, graduados em medicina e com
conhecimento especi0 O) •I•k) 61.8

Art. 40 - A presen e jereWa------la--metita' da pe
no prazo de 60 (sessenta) rka sua publicação.

IS ri
Executivo Municipal

Art. 50 - Esta i eMmetn vigor na data de sua publicação. 5
Art.6° - Revo seas disposições contrarias.

atonia Fábio da
Vereador

Rua Barão do Rio Branco, 30 - Centro - 39740-000 - Guanhães - MG - Telefax: (33) 3421-2870

Àprovado em
Saia das sess

.k0 c0  c-- discussão

p3/  70  1P-- 4 sANr, i
das se ' Nr' !N

...... . ••
EVRE T

O 1 "tUt!s̀il kUibUM OV‘ilinf.3)(3, "Sabj --i.;--R E
ENT4

asituo tb9 onetttu 91%9_1

.en‘anõk)*tv aux

!.05;1q

11.;c:.:ifrulVI rigrK.) E .A.r5-j -- ,-1w..) -.) nr: "1q1..

ARECER DA C~SÁO D I r\r1 ¡II -'
i APROVADO

li inuil.

A sande o Projeto de Lei ri° itr L...kr...-__C 5:41f :1M :; , ' 4 - C JIA
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO, e k ir , Á 5t) owtbli
devolverrps_nesta data. Sa das. M.G, : 14
aos  Li 3   i ! `it! -J1 e 1 Wr2:11L. ,,. . iri5filr-ivAefillh

PRESIDEN
1°MEMBR
2°MEMBRO

1 -Jb (yirtL8 O -
!

i2)pri Isriftsfirrtív:JS `.)

PAttEceR qaj..x.) iSS
-

Analisando o Projeto de Lei re'...__Éd‘h.V./.,. OCÇ
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO, e
d %evolvemos nesta data. a das S C.M.G,
aos
PRESIDENTE /1,er.'-
1 °MEMBR
2°MEMBRO inr44-#:~72/37 /-•

f irdir OF
1 ib IsqL

ii0 kOlditifjffi (51.1.)

or) tIrt'vi jbw“ trt5 ?AbLirbem .oiqiuirufM 01.)

faiJ(1 "I`J_ r̀iirg.mviri

.(ifl?w)lieuri sim Lb ;abetno .RLib O()

. .;iÇ133dr4IJ9 CU r:ALL# Lr! fnlrri .i1À

j11 1ln()5 ?.,;(.r.?i?.()(1?.11) ?1;

twVt?, nitx5Itx .

Câmara Municipal dE GuanhãEs
ESTADO DE MINAS GERAIS

Justificativa:

É comprovada cientificamente a necessidade do bebê ser alimentado
com o leite materno, o maior tempo possível e que esse alimento protege a
criança contra varias doenças, portanto é necessário este Banco para auxiliar
as mães que por qualquer motivo não produzem o leite.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2,20
" 4 44

-g7

ti)

6 ábioda iv
Vereador

O DE MINAS G

Rua Barão do Rio Branco, 30 - CEntro - 39740-000 - GuanhãEs - MG - TEIEfax: (33) 3421-2870